COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº        , DE  2023

(Da Senhora LÊDA BORGES)

Requer a realização de Audiência
Pública para discussão do tema
“Saúde óssea das mulheres:
conscientização e mobilização de
Políticas públicas”.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, ouvido este insigne colegiado, e

com fundamento no art. 58, § 2º, II da Constituição Federal e no art. 24, III e

art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a realização

de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão de Defesa dos Direitos da

Mulher, com o objetivo de promover a discussão do tema “Saúde óssea das

mulheres: conscientização e mobilização de Políticas públicas”.

Indicamos, para tanto, os seguintes debatedores:

1- Representante do Ministério da Saúde;

2- Representante da associação de paciente Crônicos do Dia-à dia;

3- Representante da Sociedade Brasileira de Reumatologia;

4-Representante da Associação Brasileira de Doenças Osteo

metabólicas;

5-Representante da Associação Brasileira de Avaliação Óssea e

Osteometabolismo – ABRASSO

*C
D2

31
44

34
49

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231443449200

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

11
:2

7:
29

.2
70

 -
CM

U
LH

ER

JUSTIFICAÇÃO

A população Brasileira está vivendo mais, segundo o último Censo a

expectativa de vida do brasileiro sobe de 76,8 para 77 anos.

A Osteoporose é uma doença silenciosa e nos dias atuais, um

importante problema de saúde pública, devido aos seus sintomas não tão

evidentes.

Segundo estatísticas da Organização Mundial da Saúde (OMS), a

osteoporose no Brasil atinge cerca de 15 milhões de pessoas e, de acordo

com a International Osteoporosis Foundation (IOF), mais de 500 milhões em

todo o mundo.

Dados do Ministério da Saúde estima-se que cerca de 50% das

mulheres a partir dos 50 anos sofrerão uma fratura osteoporótica ao

longo da vida, sendo que acima de 70 anos essa taxa de 50% afeta mulheres

e homens.

As mulheres são mais acometidas pela osteoporose devido a

instabilidade e a queda dos hormônios. Na osteoporose, vemos uma redução

da massa óssea em níveis insuficientes para a função de sustentar o

esqueleto. Pois os hormônios femininos, genericamente chamados de

estrogênios, têm importância basilar para a integridade e a resistência óssea.

A maioria das pessoas que tem osteoporose não sabe que seus

ossos ficam mais fracos a cada dia, e por isso é tão importante que seja

seguido um plano de exercícios direcionado. Tal prática, aliada ao uso correto

da medicação prescrita, se torna um componente chave para o tratamento.

Nesse contexto, esse debate será de extrema importância o âmbito

da Comissão dos Direitos da Mulher, porque o cuidado com a saúde da mulher

tem que ser em todas as áreas.

Solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação do

requerimento que pretende discutir a “Saúde óssea das mulheres: *C
D2

31
44

34
49

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231443449200

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

11
:2

7:
29

.2
70

 -
CM

U
LH

ER

conscientização e mobilização de Políticas públicas”.

Sala da Comissão,    de              de 2023.

Deputada LÊDA BORGES

PSDB/GO

*C
D2

31
44

34
49

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lêda Borges
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231443449200

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

11
:2

7:
29

.2
70

 -
CM

U
LH

ER